ARNOBII IN
COMMENTARIOS SVOS
super psalmos Prologus.

HARISSIMIS patribus Laurentio & Rustico Episcopis Arnobius. Silentium bonum esse nemo est qui ne sciat, sed tunc taciturnitas probatur esse contraria, quādo ad loquendum iubentis compellit autoritas. Si enim uobis iubere licet, nobis cōtemnere non licet. Non est præsumptionis, sed obediētiæ hoc quod psalterij uenias pulsare potius quam pætacere studemus. Hoc considerantes, quod nullus sitiens pæparatibus aquam irascitur, Alij parauerint uiua frā grātia mella, alij nectareis plena liquoribus pocula, nos ex sarculo oris nostri, terram hinc inde lacero uerberant ies impulsu, Dauidicum laticem licet tenuiter sitim pætentibus aperimus, sitientes ut bibat. Hi autem qui cum apostolis tertia diei hora ebrij sunt in spiritu sancto lætentur & floreant, nulla tamen sitientibus impedimenta patientur inferri. Neq; enim qui uiuo exuberant, aquam uolentes bibere prohibent. Habeant ergo nobiscum pacem uniuersi lectores, qui nos licet rusticos catholicos cōprobent, & psalmum cuius explanationem legūt, prius examinent, ut dum eius legerint sensum, ad eum pertinē

2 ARNOBII COMMENT.

resentiant, quem explanationis textus ostendit. Ipsi quic-
dem melius hoc potueritis facere qui iubetis. Non enim im-
possibilitatem uestram, sed occupationem ostenditis
dum quod nos iubetis facere, uos melius hoc potueritis
implete.

Psalmus David. I.

BEATVS uir qui non abiit in consilio im-
piorum, & in via peccatorum nō stetit, &
in cathedra pestilentiae non seddit. Sed in le-
ge domini uoluntas eius, & in lege eius me-
ditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignū quod plan-
tatum est securus decursus aquarum, quod fructum suum
dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet, & om-
nia quæcumq; faciet prosperabuntur. Non sic impij nō
sic, sed tanquam puluis quem proiicit uentus à facie ter-
ræ. Ideo non resurgunt impij in iudicio, neq; peccatores
in consilio iustorum. Quoniam nouit dominus uiam iu-
storum, & iter impiorum peribit.

COMMENTARIUM.

PRIMUS psalmus unde scit beatitudinē perisse, inde
recuperat. In consilio impiorū abiit Adam, id est
in serpentis & mulieris. Et nūc Adā nostrā, id est,
cōsensus nōster beatus erit, si nō abierit in cōsilio serpen-
tis & mulieris, id est in consilio carnis & diaboli. Aut si
abierit non ibi stet, si steterit, non sedeat: id est non perma-
neat, sed memor legis dei, ibi suam occupet uoluntatem.
Et diurnam & nocturnam actionem suam in medita-
tione diuinæ legis exerceat, ut hoc quod Adam perdidit
contemndo, iste custodiendo inueniat, permanēs iuxta
fluenta

fluenta legis, ut lignum uite immortalitatem capiens. Ita
demum quæcunq; fecerit, prosperabuntur. Illi autem, id
est, impij contempserunt, non sic sed hoc eis eueniet in fin
nē seculi quod in fine Psalmi sermo propheticus cōmina
tur, gloria æterna qui regnat in secula seculorum Amen:

Psalmus David. II.

Quare fremuerūt gentes, & populi meditati sunt
in inania. Aſtiterunt reges terræ, & principes cō
quenerunt in unum, aduersus dominum & aduer
sus Christum eius. Dirumpamus uincula eorū, & pro
iiciamus à nobis iugum ipsorum. Qui habitat in celis
irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Tunc loque
tur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos.

Ego autem constitutus sum rex ab eo super montem
Syon sanctum eius, prædicans præceptum eius. Do
minus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te.

Postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, et
posſeſſionem tuam terminos terræ. Reges eos in uirga
ferrea & tanquam uas figuli corfringes eos. Et nunc
reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Ser
uite domino in timore, & exultate ei cum tremore. Ap
prehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus, et
pereatis de via iusta. Cum exarserit in breui ira eius,
beati omnes qui confidunt in eo.

COMMENTARIUM.

VSque hodie gentes fremunt aduersus Christum,
qui idolis finem imposuit. Populi, id est, Iudei
meditantur inania, distinctiones ciboru & sab
borum ferias adtententes: utrorumq; uincula disrum
penda

ARNOBII COMMENT.

penda quos habitator cœlorum deus interim irridet, sed
in iudicio iram suam illis & furorem ostendit, quibus di-
cturus est: me quem negasti filium dei, vox de cœlo pa-
terna uos docuit cum in lordanæ me posito dixit, filius
meus es tu. Quod autem dicit. Ego hodie, Deus beri &
eras non habet, sed semper hoc habet. Tempora enim
sub ipso aguntur, non ipse à temporibus agitur. Nam Syon
mons quod sit ecclesia docet propheta qui dicit: Ego do-
minus excitabo Syon in gentibus, & dabo eam in festiui-
tatem eternam omni nationi. In ipsa ergo prædicat filius
præceptum patris. In ipsa reget gentes quasi uirga fer-
rea. Non enim cedit fortibus mundi, nec miserorum de-
spicit facies. Ipsi timore regibus imperat. Ipsi iram uen-
turam contemptoribus pollicetur, per quam factilibus
uasculis comminatur interitum. Ipsi beatitudinem con-
fidentibus reprobuit, & Christo offrente, qui regnat
in secula seculorum Amen.

Psalmus David cum fugeret à facie Absalon filii sui. III.

Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me?
multi insurgunt aduersum me. Multi dicunt
anima mea, non est salus ipse in deo eius. Tu au-
tem domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans
caput meum. Voce mea ad dominum clamaui, & ex-
audiuit me de monte sancto suo. Ego dormiui & so-
poratus sum & exurrexi, quia dominus suscepit me.
Non itinebo milia populi circumdantis me, exurge domini,
saluum me fac deus meus. Quoniam tu percussisti omnes
aduersantes mihi sine causa, dentes peccatorum contribuisti.

Domine

Domini est salus, & super populum tuum benedictio tua.
COMMENTARIUM.

Titulum psalmi terij hac una sententia explana-
mus. Persecutus est Absalon patrem, fronde a cot-
lo ligatur. Iudas tradidit dominum, & laqueo co-
artatur: sicut historia passionem David preteritam indi-
cat, ita mysterium passionem domini futuram adun-
ciat. In qua oes eū negauerūt dicentes: Non est salus ei in deo
eius, sed si est ex deo libertet eum: cum irridentes, illū mul-
tis contumelijis conuictijsq; afficerent Athei et pertinaces
Iudei, Iesus autem uoce sua ad deum clamauit & exaudi-
tus est, ita ut morte quasi soporem acciperet. Ex qua ex-
urgens ultra non timuit, sed nunc induens corruptibile
incorruptionem, & immortalitate mortale, nō timet mul-
ta milia populi circumdantis se. Hec est enim salus domi-
ni et super nos qui sumus populus eius. Hec est benedi-
ctio eius, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus psalmus

David. IIII.

Cum inuocarem exaudiuit me deus iustitiae mee,
in tribulatione dilatasti mihi. Miserere mei,
& exaudi orationē meā. Filij hominum us-
quequo graui corde, ut quid diligitis uanitatem & que-
ritis mendacium? Et scitote quoniam mirificauit do-
minus sanctum suum, & dominus exaudiet me cum cla-
mauero ad eum. Irascimini & nolite peccare, quæ di-
citur in cordibus uestris, & in cubilibus uestris compun-
gimini. Sacrificate sacrificium iustitiae & sperate in
domino, multi dicunt: quis ostendit nobis bona?

6 ARNOBII COMMENT.

Signatum est super nos lumen uultus tui domine, dedisti leticiam in corde meo. A fructu frumenti, uini & olei sui multiplicati sunt. In pace in idipsum, dormiam & requiescam. Quoniam tu domine singulariter in spe constituisti me.

COMMENTARIUM.

Titulus quarti in carminibus, id est, in mysterijs ponitur. In quibus deus iustitiae exaudiuit in cruce positum filium suum, contra quem irascentes ludici peccant usq; hodie, qui non peccarent irascentes, si vere dei non esset filius quem negarent. Quid eis ideo cœnit, quia non sacrificant sacrificium iusticia sicut Abel, sed sicut Cain liuoris atq; inuidie. Nos autem qui credimus, dicamus domino: Signatum est super nos lumē uultus tui domine. In quo lumine data est leticia in corde nostro. Ab illo tempore quo accepimus frumentum in corpore, Vinum in sanguine, Oleum in chrismate. Offerentes autem pacem ista perceperimus, quia haec singulariter in spe à domino constituta in Christo Iesu, qui regnat in secula seculorum. Amen.

In finem pro ea que hæreditatem consequitur, psalmus David. V.

Verba mea auribus percipe domine, intellige claramorē meum. Intende uoci orationis meae, rex meus & deus meus. Quoniā ad te orabo domine, mane exaudiues uocem meā. Mane astabo et uidebo, quoniā non deus uolēs iniquitatē tu es. Neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebūt iniusti ante oculos tuos. Odisti omnes qui operantur iniquitatē, perdes omnes quae

qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum & dolorum abominabitur dominus, ego autem in multitudine misericordiae tuæ. Introibo in domum tuam, adorabo ad tē plū sanctum tuū in timore tuo, domine deduc me in iusticia tua propter inimicos meos, dirige in cōspectu tuo uiam meam. Quoniam non est in ore eorum ueritas, cor eorum uanum est. Sepulchrum patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebat, iudica illos deus. Decidant à cogitationibus suis secundum multitudinem in pietatum eorum, expelle eos, quoniam iritauerunt te domine. Et lætentur omnes qui sperant in te, in æternū exultabunt & habitabis in eis. Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuū, quoniam tu benedices iūsto. Domine ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos.

COMMENTARIVM.

Quinti psalmi titulus ostendit eam quam hæreditatem consequitur Christus, & hanc hæreditatem contulit ecclesiæ cum diceret apostolis: Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis. Hanc ergo pacem, quam diximus in quarti psalmi fine singulariter in spe à domino constitutam, hanc in hæreditatem titulus datum ecclesiæ protestatur. Hæritas de morte parentis nascitur filii. Nisi enim Christus mortuus esset, haec hæreditas non patebat. Ipso ergo moriente nata, ipso resurgente confirmata est, ipso ascendentे in cœlis, permanet haec hæritas in eternum. In titulo tria sunt, moriens, hæritas, & heredes. Et in capite psalmi tria sunt ab herede composita, uerba, clamor, oratio. Ipsa enim uerbaroget auribus percipi, clamorem intelligi, orationem audiri.

3 ARNOBII COMMENT.

ri ipsa dicit, orabo te Domine, mane scilicet, cum abiecero opera tenebrarum, & induero arma lucis. Tunc te orabo quasi in matutino posita, in quo deficientibus tenebris lucis incrementa concrescunt. Mane astabo tibi & uidebo. quid uidebis tamen prope & mane dic nobis: uidebo mane Apostolos, fulgentes angelos, gaudentes Marias resurrexisse Dominum nunciantes. Diximus mane postea quam tenebre peccatorum transferint orandum dominum, diximus & in luce dominici diei resurgentem uidendum. Quis autem sit iste Dominus, distinctionis eius uoluntatis exprimit. Tu es, inquit, Deus non uolens iniquitatem. Quis enim dixerat cum uelle iniquitatem? Iudei sine dubio, qui pro operibus misericordiae Dominum increpantes dicebant. Non est iste homo a Deo, qui sabbatum soluet. Iste autem a deo est, & ipse est Deus, qui non uult iniquitatem. Non habitavit iuxta eum malignus, id est, populus incredulus, & non pernabunt ante oculos eius. Odio ei sunt qui operantur iniquitatem, & pereunt qui loquuntur mendacium. Omnis enim qui negat Iesum filium dei, hic mendax est. Qui autem confitetur, intrat in domum dei, & adorat templum sanctum, non in lapide sed in spiritu. Hunc deducet Dominus in sua iustitia propter inimicos, ut dirigatur in conspectu eius uiam suam. quare propter inimicos: quia inimici alteram uiam ostendunt, quae ducit ad mortem. Et propter ipsos hic dirigit uiam, quae ducit ad uitam. Ad quam dum peruenient credentes, in eternum exultabunt, & inhabitabit in eis. Et gloriabuntur omnes qui diligunt nomen eius. Ibi enim est qui benedicit iustum,

stum, & scuto bone voluntatis coronauit eum. Vno eo-
démque officio, & ab inimicis defenderis dum credide-
ris, & à Domino coronaris, qui regnat in secula secu-
lorum, Amen.

In finem in carminibus pro octaua, psal-
mus David. VI.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira
tua corripias me. Miserere mei Domine quo-
niam in ira sum fana me Domine quoniam contur-
bata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est ual-
de, sed tu Domine usquequo. Conuertere Domine &
eripe animam meam, saluum me fac propter misericor-
diam tuam. Quoniam non est in morte qui memor sit
tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? Laborau-
i in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum me-
um, lachrymis meis stratum meum rigabo. Turbatus est
à furore oculus meus, inueterauit inter omnes inimicos
meos. Discedite à me omnes qui operamini iniulta-
tem, quoniam exaudiuit Dominus uocem fletus mei.

Exaudiuit dominus deprecationem meam, dominus
orationem meam suscepit. Eryubescant & conturben-
tur uehementer omnes inimici mei, conuertantur & ca-
rubescant ualde uelociter.

COMMENTARIVM.

Titulus sexti Psalmi dominicam diem exprimit,
ipsa est enim & octaua dum desinit, & prima
dum incipit. In quinto enim mane ipsa incipit in
resurrectione, i. in baptismatis nostri cōsecratione, modo
in poenitentia recuperatione octaua est, septiformis enim
spiritus,

spiritus, cui satis facit octauus. Agit ergo pœnitens, ut nō
in ira arguatur, sed misericordiam hic in isto corpore po-
situs consequatur. In inferno autem confessio fructum
penitus non habet. idcirco hic qui uult saluus fieri labo-
rat in gemitu suo, lauat, per singulas noctes lectum, Le-
ctum inquam in noctibus lauat, quem in noctibus inqui-
nauerat. & ne putares eum aquam qualemcumque hau-
rire, unde eum abluit, Lachrimis, inquit, eum rigabo.
Quare? quia turbatus est præ ira oculus meus. Audiui
ignem eternum imminere, & iram iusti ultioris incum-
bere, & idcirco turbatus sum, quia moram feci in pec-
catis meis, & inueterauit inter omnes inimicos meos.
Nunc moribus malis & spiritibus immundis renunci-
ans dicam: Discedite à me omnes qui operamini inqui-
tatem, quia is qui dimisi peccata, is inquam, qui exau-
diuit uocem fletus mei, & orationem meam suscepit, dia-
xit mihi, ecce saluus factus es, iam amplius noli peccare.
Recedant à me uicia, quæ mētitā sunt hactenus. Auertan-
tur retrorsum & erubescant ualde uelociter, per filium
dei, qui regnat in secula seculorum, Amen.

In finem psalmus Dauid quem cantauit Do-
mino pro uerbis Chusi filij Ge-
mini. VII.